§. XXXIII. Cum dæmoniacæ apparitiones in locis tenebricosis frequentiores esse soleant, quod promptior ibi terrendi materia, inde fit, ut carceres obscuri plerunque etiam spectris infestentur. Non inutilis ergo hic oritur questio: An salua conscientia iudex capitalis criminis reum in eiusmodi carceres detrudere possit, quos de spectris ipse nudit suspectos haberi? Quod omnino negandum opinor, siquidem hac ratione de industria quasi vita-

F

pericu-

*In carcere a
spectris infes-
tato non de-
bet derineri
delinquens.*

S+P

periculo exponitur inquisitus, quod contra finem incarcerationis est, carcer enim ad custodiam datur, non ad paenam, vid. l. 1 C. de custod. reor. & si delinquens non debet in obscuro retro & subterraneo carcere detineri, Gomez. de delictis cap. 9. num. 6. Menoch. de A. I. Qu. L. 2. casu 305. num. 5. Guazzinus in defensa reorum Vltra cap. 1. num. 55. multo minus, eligi potest illiusmodi qui propter larvas diabolicas formidabilis putatur, cum ita puniendum sit corpus, ut parcatur animæ, adeoque cauendum, ne ad desperationem adactus captiuus, sibimet ipsi violentas manus inferat. Quare inconsulti sunt illi iudices, qui atrocioris criminis reos, ex affectu rigore, (pro compescenda contumacia) carceribus illis includunt, quos diabolicis turbis inquietari, non uno saepe exemplo edocti, quin & propter abusum iurisdictionis utique puniri debent, ipsi autem incarceratedo, distata pena mitigari, arg. l. 23. C. de penis. ibique Brunemann. Hartm. Pistor. obseru. 177. n. 27 seqq. Carpz. Prax. Crim. qu. 143. n. 49.

*Quale crimen effigie
pecunia do-
tosa.*

§. XXXIV. Illud adhuc necessum erit annettere, quale crimen committatur eo casu, quando quis forma terrifica obambulando, vel turbas excitando &c. spectri, ut ita loquar, personam mentitur? Et, cum speciale omnino nullum in iure nostro nomen proditum sit, quo isthæc malitia vocari debeat, stellionatum proxime attingere puto, si ad illudendum aliis horribilem formam effinxerit; quod si his illusionibus extorquere, qua forte haec tenus constanter denegata, quæsuerit, ad concussionis crimen haud inconcinne referri potest. Seueriori autem

943.

tem' poena coercendam esse petulantiam eiusmodi hominis, qui pro sp̄ectro seū gerere non erubuerit, nemo facile negabit, non tantum si manifestum aliis damnum vel periculum hoc modo intulerit, verum etiam, si nudae saltē illusionis gratia, in loco forte publico, laruum quandam ostentauerit: interest enim Reipubl., ne credula nimis multitudo vano timore impleatur, qui variis superstitionibus postmodum concipiendis ansam praebeat. Aliud plane consilium medicorum est, si quando melancholicis curandis adhibeant spectrorum effictiones, de quo vid. Celeb. Wedel. *Disputat. cit. p. 29.* vbi lepidam in hanc rem ex Heurnio historiam refert.

§. XXXV. Superest, vt de officio magistratus circa sp̄ectra, coronidis loco, nonnulla adiiciamus. Primum quidem, si quam forte famam, de sp̄ectris hinc inde vagantibus, per ora ciuium volitare, magistratus animaduerrat, sedulo ipsi inquietum puto, quatenus aliquid veri subsit, non tantum, ne falsis relationibus inuicem sibi ciues impionant, atque ita vel publicas vel privatas ædes, absque causa, infames reddant; verum etiam, ne per sagas forte, aut artibus magicis impiorum hominum, ista varii generis terriculamenta repræsententur, cuius exemplum vide apud B. Arndium *Commentor. ad Psalm. conc. 3. in Ps. 91.* Si quis porro magistratu se offerat, expulsionem sp̄ectri, (quod in loco, vel publ. vel priuato sentitur) tentaturus, seu violenta ratione, seu imprecationibus, obtestationibus, variisque signis, id efficere spondeat, hunc neutiquam admittendum existimo, non magis at-

*De officio
magistratus
circa sp̄ectra.*

que illum, qui, forte oborto incendio, flammam
ignis prohibere vteriori progressu, das Feuer ver-
sprechen, audeat. Etenim, vix est, vt eiusmodi ex-
pulsionis violentæ consilium non proueniat, ex te-
meritate profanæ mentis, aut fallaci superstitione,
aut, quod magis detestandum, ex collusione cum
Satana, quo easu diabolus diabolum pellit: id cir-
co inter christianos nihil tale tolerari debet, qui-
bus alia prorsus remedia aduersus dæmonem sup-
petunt.

*De officio
ministri Ec-
clesiae*

§. XXXVI. Ad officium ministri ecclesiae
imprimis pertinebit, vt, accepto nuncio de spectris
in domo tumultuantibus, mature commonefaciat
possessores eius & alios, quos hæc res tangit, ne, si
rudiiores quodammodo sint, ignorent amplius, quid
istud sibi velit, quæ mali cauſa, quæ origo; si in-
firmo nimis animo, ne immodico metu dejici men-
tem patientur; si peruicaces ac temerarii, ne con-
temptu spectrorum intempestiuo audacie pœnas in-
se prouocent; si impaticentes, ne superstitiona vel
violenta remedia, imprudenti consilio, a beneficis
expetant. In vnuerium autem, primaria pars of-
ficii ministri ecclesiae fuerit, vt ardentissimis preci-
bus tum ipsis domesticis adesse, tum, si res postuleret,
publicas in ecclesia precationes pro frangenda dia-
boli potentia instituere nihil cunctetur, his enim re-
mediis felicius fugabitur dæmon, quam crucis signo,
& aquæ benedictæ aspersione, vt & angelica saluta-
tione, quo pacto repulsum refert Delrio *Disquisit.*
magic. lib. VI cap. 2. sect. 3. qu. 3. num. 518. De cetero,
num adiurare liceat spectra vel exorcisare, vid. Kō-
nigii